

Č. j.: MPSV-2020/153555

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím – informace napříč MPSV

Dotaz ze dne 24. 7. 2020

Odpověď

... Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 24. 7. 2020 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), ve které požaduje informace napříč MPSV. Otázky jste rozdělil do třech oblastí, konkrétně žádáte:

Oblast 1 - ekonomiky

1. Průřezový a odvětvový rozpočet v roce 2020, stav plnění ke dni 1. 7. 2020, kapitálové výdaje v rozsahu – název investice, IČO, sídlo dodavatele, výše plnění, doba plnění, odpovědná osoba za povinný subjekt, plán investic do roku 2030 včetně statistiky.
2. Organizační struktura, organizační řád, pracovní řád, spisový a skartační řád, předpis pro pracovní cesty, předpis pro odměňování externistů, to vše v aktuálním znění.
3. Počet zaměstnanců u povinného subjektu v aktuálním stavu (k 1. 7. 2020) z toho plán a skutečnost za roky 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 a k 1. 7. 2020.
4. Průměrný měsíční plat zaměstnanců (brutto) za roky 2015, 2016, 2018, 2019 a k 1. 7. 2020.
5. Kolektivní smlouva v aktuálním znění, jmenný seznam všech odborových organizací u povinného subjektu – název, IČO, sídlo, statutární zástupce.
6. Předpis FKSP, pravidla užívání a čerpání v aktuálním stavu.

Oblast 2 – veřejné zdraví

1. Všechna opatření, která byla povinným subjektem vydána v režimu nouzového stavu státu na ochranu veřejného zdraví jeho zaměstnanců i veřejnosti v aktuálním stavu.
2. Rozsah ochranných pomůcek a prostředků na ochranu před pandemií koronaviru Covid 19 v rozsahu – název komodity, dodavatel + IČO, objednavatel, jednotkové množství, jednotková cena, smluvní vztah, celková hodnota dodávky, termíny dodání, expedice a metodika užívání (tabulka z elekt. inf. systému).
3. Předpis BOZP povinného subjektu v oblasti prevence infekčních nemocí, parazitů a jiných patologických jevů v aktuálním znění.
4. Výskyt po detenci zaměstnanců i veřejnosti na Covid 19 u povinného subjektu od 1. 1. 2020 do současnosti, přijatá opatření.

Oblast 3 – informatiky

1. Jmenný seznam externích poradců povinného subjektu v rozsahu – název, IČO, sídlo, druh sjednaného poradenství, výše odměn, doba trvání, odpovědná osoba za povinnou osobu, a to v oblasti právních služeb, ekonomiky, ostrahy majetku a exekuční činnosti (soudní exekutoři) v aktuálním stavu.

2. Výroční zprávy o plnění operačních programů ze strukturálních fondů EU a dalších zdrojů, jmenný seznam příjemců dotací v rozsahu název, IČO, sídlo, výše dotace, předmět určení a doba plnění za roky 2010 až 2020 včetně statistiky.
3. Jmenný seznam zřizovaných subjektů povinným subjektem v rozsahu název, IČO, sídlo, statutární zástupce, zaměření, počet zaměstnanců a rozpočet na rok 2020 pro tyto subjekty.
4. Jmenný seznam software v rozsahu – autor, IČO, sídlo, držitel licence, doba užívání, odměna za užívání, název software včetně obchodního názvu a počet upgrade v aktuálním stavu.
5. Předpis pro poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., v aktuálním znění.

K jednotlivým otázkám Vám sdělujeme:

Oblast 1:

1. V příloze zasíláme rozpočet kapitoly 313 (MPSV) za rok 2020 v členění dle závazných ukazatelů (specifických a průřezových) a v členění na schválený rozpočet, upravený rozpočet (rozpočet po změnách) a skutečnost (čerpání prostředků). Čerpání prostředků SR je uvedeno k 30. 6. 2020. Z Vašeho dotazu nebylo zcela zřejmé, zda požadujete údaje za celý resort MPSV nebo pouze za ministerstvo, proto posíláme obě varianty a navíc Vás odkazujeme internetové stránky Ministerstva financí, kde naleznete údaje Státní pokladny - Monitor <https://monitor.statnipokladna.cz>.

Ve věci investic Vám bude zasláno samostatné Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 ZSPI.

2. V příloze zasíláme schéma organizační struktury MPSV. Organizační řád MPSV má 180 stránek. Pracovní řád má 22 stránek, Spisový a skartační řád má 52 stránek, Předpis pro pracovní cesty (jedná se o dva služební předpisy tuzemské a zahraniční pracovní cesty) mají 48 stránek. Vzhledem k tomu, že se jedná o 302 tištěných stránek, bude Vám vytištění naúčtováno samostatným přípisem dle platného sazebníku (Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 ZSPI).

.

3. K této otázce Vám bude zasláno samostatné Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 ZSPI.

4. K této otázce Vám bude zasláno samostatné Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 ZSPI.

5. a 6. Ve věci poskytnutí kolektivní smlouvy a předpisu FKSP Vám bude zasláno samostatné Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 ZSPI. Na MPSV působí 3 odborové organizace

- a) Základní organizace Odborového svazu zdravotníků a sociální péče ČR, Komfort, bezpečí, hodnoty Ministerstva práce a sociálních věcí, IČO: 06009361
Sídlo: Podskalská 1290/19, Nové Město (Praha 2), Statutární zástupce: Mgr. Bc. David Pospíšil.
- b) Odborová organizace Odborového svazu státních orgánů a organizací při Ministerstvu práce a sociálních věcí, IČ: 66000386, Sídlo: Na Poříčním právu

376/1, 128 00 Praha 2, Statutární zástupce: Mgr. Daniel Hovorka, předseda výboru

- c) Nezávislá odborová organizace pracovníků Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, IČ: 01916301, Sídlo: Na Poříčném právu 376/1, 128 00 Praha 2, Statutární zástupce: Mgr. Adam Křístek

Oblast 2

1.

a) Opatření z oblasti nepojistných sociálních dávek v období vyhlášení nouzového stavu spojeného s pandemií COVID-19

Zákon č. 160/2020 Sb., o některých úpravách v oblasti dávek státní sociální podpory a příspěvku na péči v souvislosti s nouzovým stavem při epidemii v roce 2020

Cílem zákona bylo snížit potřebu kontaktu osob se zaměstnavateli, Úřadem práce ČR, případně dalšími institucemi, snížit zatížení Úřadu práce ČR při posuzování pokračování nároku na výplatu a výši některých již přiznaných dávek ve 2. čtvrtletí 2020 a snížit objem zásilek, které doručuje Česká pošta.

Předmětný zákon rušil pro 2. čtvrtletí roku 2020 povinnost dokládat příjmy a náklady na bydlení pro přídavek na dítě, příspěvek na bydlení a zvýšení příspěvku na péči. Úřad práce ČR primárně vycházel z údajů o příjmech a nákladech na bydlení, které byly doloženy pro nárok na výplatu a výši uvedených dávek k poslednímu dni 1. čtvrtletí roku 2020, tj. doložené nejpozději v březnu 2020.

Zvláštní úprava platila pouze pro situace, kdy mělo dojít ke zvýšení uvedených dávek z důvodů, že došlo ke snížení příjmů nebo ke zvýšení nákladů na bydlení. Pokud příjemce dávky tuto skutečnost doložil později během 2. čtvrtletí 2020, došlo k vyhodnocení nároku na uvedené dávky od měsíce, ve kterém byly tyto rozhodné skutečnosti doloženy. Současně bylo v souladu s obecnou právní úpravou rozhodnuto o případných doplatecích za všechny měsíce 2. čtvrtletí roku 2020. Došlo-li k doložení těchto skutečností po 2. čtvrtletí 2020, byla přehodnocena výše dávek za celé 2. čtvrtletí 2020 a došlo k doplatku dávek.

Usnesení Vlády ČR ze dne 26. března 2020 č. 305 o přijetí krizového opatření

Předmětné usnesení vlády se týkalo procesního zjednodušení správního řízení v záležitosti nepojistných sociálních dávek a v podávání žádostí a dalších podkladů pro vyhodnocení nároků a výše dávek.

Zjednodušení postupů u některých nepojistných sociálních dávek

- Bylo zjednodušeno vyhodnocování nároku a výše dávky mimořádné okamžité pomoci z důvodu vážné mimořádné události spojené s COVID-19. Byla upravena speciální žádost o tuto dávku, nezkoumal se majetek při testování žádosti, pouze se přihlíželo k relevantním finančním prostředkům v hotovosti, které měl žadatel a s ním společně posuzované osoby k dispozici. O tuto pomoc je možné žádat i nadále, pokud se u osoby projeví důsledky pandemie COVID-19.
- Omezilo se provádění sociálního a místního šetření pro účely nároku a výše dávek a tato šetření byla prováděna především alternativním způsobem (např. telefonicky).
- Úřadu práce ČR u osob, kterým byl přiznán příspěvek na mobilitu podle zákona o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, považoval podmínku opakované dopravy za úhradu po dobu vyhlášeného nouzového stavu a omezujících opatření za splněnou.

- Úřad práce ČR uvážlivě stanovoval lhůty pro některé povinnosti žadatelů a příjemců dávek. Důvodem bylo minimalizovat dopady nouzového stavu a omezujících opatření na zaměstnance Úřadu práce ČR, a především na osoby se zdravotním postižením a jejich rodiny, protože omezující opatření mohla ztěžovat plnění některých podmínek nároku či povinností.

b) Opatření z oblasti zaměstnanosti

Program Antivirus – podpora zaměstnanosti

MPSV v rámci své působnosti připravilo cílený program „Antivirus“, prostřednictvím kterého stát podporuje udržení zaměstnanců v pracovním poměru. Tento cílený program podpory zaměstnanosti byl schválen vládou České republiky dne 31. března 2020. Program na podporu zaměstnanosti je realizován ve dvou režimech. V režimu A je zaměstnavateli vyplácen příspěvek jako kompenzace za překážky v práci spočívající v karanténě zaměstnanců nebo uzavření či omezení provozu v důsledku krizových a mimořádných vládních opatření a mimořádných opatření orgánů ochrany veřejného zdraví ve výši odpovídající 80 % vyplacené náhrady mzdy, včetně odvodů, max. 39 000 Kč na jednoho zaměstnance. V rámci režimu B se jedná o kompenzaci překážek v práci na straně zaměstnavatele z důvodu nařízení karantény či péče o dítě u významné části zaměstnanců (30 % a více), omezení dostupnosti vstupů (surovin, výrobků, služeb) nezbytných k činnosti a omezení poptávky po službách, výrobcích a jiných produktech firmy. Příspěvek je vyplácen ve výši odpovídající 60 % vyplacené náhrady mzdy, včetně odvodů za zaměstnance a zaměstnavatele, max. 29 000 Kč na jednoho zaměstnance. Oba uvedené režimy budou realizovány do 31. srpna 2020. Bližší informace k podmínkám čerpání, a to včetně podrobného manuálu pro zaměstnavatele, jsou k dispozici na webu MPSV <https://www.mpsv.cz/antivirus>.

Program Antivirus – odpuštění plateb odvodů na sociální pojištění

Program Antivirus byl rozšířen o režim C, který spočívá v odpuštění plateb odvodů na sociální pojištění, a to za měsíce červen, července a srpen 2020. Týká se firem do 50 zaměstnanců. Konkrétně se jedná o prominutí té části pojistného na sociální zabezpečení, kterou platí zaměstnavatelé. Jestliže zaměstnavatel využije podpory v rámci režimu C, nemůže v příslušném kalendářním měsíci čerpat prostředky z programu Antivirus v režimu B viz zákon č. 300/2020 Sb.: https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=300/2020&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlo uvy

Bezdlužnost a zaměstnávání osob se zdravotním postižením

Po dobu nouzového stavu nebylo vyžadováno potvrzení o bezdlužnosti od firem, které žádaly o podporu v rámci programu Antivirus. V tomto období rovněž nedocházelo ke krácení příspěvku na zaměstnávání osob se zdravotním postižením o náhrady mzdy při překážkách. Zároveň ani tyto podniky zaměstnávající osoby se zdravotním postižením nemusely po dobu nouzového stavu dokládat bezdlužnost Viz zákon č. 161/2020 Sb.-https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=161/2020&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlo uvy

MPSV se v rámci ochrany veřejného zdraví zaměstnanců řídilo a řídí platnými Usneseními Vlády ČR (viz níže), případně nařízením příslušné hygienické stanice. V tomto ohledu bylo nařízeno povinné nošení roušek, dodržování zvýšených hygienických pravidel, snižování rizika nákazy (dodržování odstupů osob a s tím spojená opatření uvnitř objektů,). Také byl nařízen omezený provoz v objektech MPSV spočívající v omezení práce státní služby (zejména omezení agend, jejichž chod nemusí být bezpodmínečně kontinuálně zajišťován pro akceschopnost úřadu a pro plnění úkolů uložených Vládou ČR). Došlo k zrušení služebních zahraničních a vnitrostátních cest, nařízení home working, nahrazení osobního kontaktu písemným, elektronickým či telefonickým, omezil se provoz podatelny a byly zrušeny konzultační dny. V budovách MPSV byl prováděn zvýšený úklid virucidními prostředky. V současné době je v budovách MPSV povinné nošení ochranných prostředků dýchacích cest pro návštěvníky a externí dodavatele. Toto opatření platí také pro jednání s větším počtem osob, kde není možné zaručit bezpečný odstup. Nadále platí zvýšená hygienická pravidla a zvýšený úklid. Jsou zrušeny služební zahraniční cesty a vnitrostátní jsou omezeny s ohledem na regionální omezení vydaná příslušnou krajskou hygienickou stanicí.

Dále se MPSV řídilo příslušnými Mimořádnými opatřeními Ministerstva zdravotnictví, uvedenými v odkazu: <https://koronavirus.mzcr.cz/category/mimoradna-opatreni/> a příslušnými usneseními vlády, kterými se MPSV řídilo v režimu nouzového stavu, jedná se zejména o usnesení vlády č. 217 ze dne 15. března 2020, č. 348 ze dne 30. března 2020, č. 399 ze dne 9. dubna 2020, č. 485 ze dne 30. dubna 2020, č. 555 ze dne 18. května 2020, která jsou dostupná na el. adrese: <https://koronavirus.mzcr.cz/category/mimoradna-opatreni/>

2. V příloze zasíláme požadované informace.

3. Příkaz ministryně č. 33/2018 - Zásady pro poskytování osobních ochranných a pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků a ochranných nápojů pro zaměstnance MPSV Vám již byl poskytnut v odpovědi na Vaši předchozí žádost č. j. MPSV 2018/214280-331/3- tento dokument má 20 stránek+ Instrukce 18/2017 Pracovní postup k zajištění činností stanovených Zásadami pro poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků a ochranných nápojů pro zaměstnance Ministerstva práce a sociálních věcí, tento dokument má 6 stránek. Vzhledem k tomu, že se jedná o 262 tištěných stránek, bude Vám vytištění naúčtováno samostatným přípisem dle platného sazebníku (Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 ZSPl).

4. Na MPSV nebyl detekován žádný případ nákazy koronavirem COVID-19, opatření ve vztahu k výskytu tak nemusela být přijímána.

Oblast 3

1. V příloze Vám zasíláme tabulku poradců a poradních orgánů, která je zveřejněna na webových stránkách MPSV na adrese: <https://www.mpsv.cz/web/cz/seznam-poradcu-a-poradnich-organu>

2. K této otázce Vám bude zasláno samostatné Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 ZSPl.

3. Vámi požadované informace jsou zveřejněny na webu MPSV na adrese: <https://www.mpsv.cz/web/cz/o-mpsv>, kde je uvedeno: „Mezi organizace podřízené MPSV patří Úřad práce ČR (ÚP ČR), Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ), Státní úřad inspekce práce (SÚIP) a Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí (ÚMPOD). MPSV je zřizovatelem pěti ústavů sociální péče – Centrum sociálních služeb Tloskov, Centrum pobytových a terénních sociálních služeb Zbůch, Centrum sociálních služeb pro osoby se zrakovým postižením v Brně-Chrlicích, Centrum Kociánka a Centrum sociálních služeb Hrabyně. Dále je zřizovatelem Výzkumného ústavu práce a sociálních věcí (VÚPSV), Výzkumného ústavu bezpečnosti práce (VÚBP), Technické inspekce České republiky (TI ČR).

4. K této otázce Vám bude zasláno samostatné Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 ZSPI.

5. K této otázce Vám bude zasláno samostatné Oznámení o výši úhrady za poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 ZSPI.

S pozdravem